
Jaká byla Vysoká škola vědy o židovství a jakou roli hraje věda

pro společnost? Tento materiál slouží jako příprava na

návštěvu online výstavy – třeba na začátku školní hodiny nebo

při projektovém dni.

BUDOVÁNÍ MOSTŮ  
POMOCÍ VĚDY?

TEMATICKÝ ÚVOD 

 0



Seznámení se s Vysokou
školou vědy o židovství

Navigace v online výstavě Reflexe o vědě ve
společnosti

↗ Zprostředkování zásadního

pochopení její historie a významu.

↗ Naučtese používat digitální výstavu a

její funkce.

↗ Společné zamyšlení nad významem

vědy pro rozvoj společnosti.

1.Brainstorming o roli vědy

↗ Krátká společná diskuse na téma „Co je to věda?“.

2.Představení vysoké školy a využití
webových stránek

↗ Stručné představení Univerzity pro studium judaismu

a návod, jak efektivně používat webové stránky

Knihovny ztracených knih (Library of Lost Books).

3.Impuls beze slov pomocí citátu

↗ Prezentace dobového citátu o úloze vědy,

vizualizovaného na připravené fólii.

4.Diskuse a umístění

↗ Debata o tom, zda věda může stavět mosty mezi

národy, se stupnicí zastávaných pohledů od

„přesvědčený“ po „skeptický“.

5.Individuální návštěva výstavy

↗ Čas pro účastníky, aby si výstavu prohlédli vlastním

tempem.

libraryoflostbooks.com2/4

TEMATICKÝ ÚVOD – PŘEHLED 

CÍLE VÝUKY 

METODIKA A PRŮBĚH
POUŽITÉ MATERIÁLY

HISTORICKÝ CITÁT ISMARA ELBOGENA:
Níže najdete snímek s citátem
Ismara Elbogena, který na
univerzitě vyučoval v letech 1902
až 1938. Citát pochází z jeho
slavnostního proslovu z roku
1925, který pronesl u
příležitosti výročí instituce a
byl zveřejněn ve výroční zprávě.
Zpráva byla digitalizována a je
přístupná prostřednictvím tohoto
odkazu:
https://sammlungen.ub.uni-
frankfurt.de/cm/periodical/pagete
xt/2275872?
query=elbogen%20festrede

Digitální zařízení pro návštěvu
výstavy: 
Žáci budou pro návštěvu on-line
výstavy potřebovat chytré
telefony nebo tablety.

SLUCHÁTKA:
Část výstavy je k dispozici jako
audiokniha. Je proto důležité,
aby si žáci s sebou přinesli
sluchátka, případně, aby jim byla
poskytnuta.

Pracovní list pro žáky: 
Níže naleznete pracovní list pro
žáky.

https://sammlungen.ub.uni-frankfurt.de/cm/periodical/pagetext/2275872?query=elbogen%20festrede
https://sammlungen.ub.uni-frankfurt.de/cm/periodical/pagetext/2275872?query=elbogen%20festrede
https://sammlungen.ub.uni-frankfurt.de/cm/periodical/pagetext/2275872?query=elbogen%20festrede
https://sammlungen.ub.uni-frankfurt.de/cm/periodical/pagetext/2275872?query=elbogen%20festrede


Vysoká škola vědy o židovství založená v roce 1872 v Berlíně, byla průkopníkem akademického

bádání o židovství. Spojila židovská učení a tradice s moderními vědeckými metodami, čímž

významně ovlivnila interpretaci a chápání židovství ve společnosti. Jako centrum moderního

teologického a filozofického diskurzu podporovala kritické myšlení a měla rozhodující vliv na

židovskou vzdělanost. Její uzavření v roce 1942 národně socialistickým režimem znamenalo

ztrátu významného vzdělávacího a výzkumného centra, jehož význam má vliv dodnes.

TEMATICKÝ ÚVOD
VYSVĚTLIVKY A HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

libraryoflostbooks.com3/4

Odkaz na online
výstavu 

Odkaz na životopis
Ismara Elbogena

PRO UČITELE



„Ještě stále žijeme ve světě nenávisti a destrukce. Co
zavinilo násilí, napraví duše. Především vědeckou prací
dochází ke zmírnění protikladů uvnitř národů, budou se
stavět mosty od národu k národu. Naše vysoká škola se může a
měla by se aktivně podílet na tomto mesiášském úkolu, pokud
bude reprezentovat židovský duchovní život minulých
tisíciletí a důstojně v něm pokračovat. Od uskutečnění
tohoto ideálu nás dělí ještě obrovská vzdálenost, ale cíl je
jasně definován již od počátků naší alma mater.“ 

ISMAR ELBOGEN 
DOCENT NA ŠKOLE V LETECH 1902 AŽ 1938 
Zdroj: Zpráva Vysoké školy vědy o židovství (1925) s. 24.

libraryoflostbooks.com4/4

TEMATICKÝ ÚVOD – PRACOVNÍ LIST

Odkaz na on
line

výstavu

POZNÁMKY


